Página 1 de 1

Requerimento Nº 632/2024

Súmula: Solicito ao Poder Executivo
estudos sobre a possibilidade de implantação
de um “Parque da Criança” no município.

REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma regimental
vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares, Prefeito do
Município de Itapevi – SP, que interceda junto ao órgão competente e informe a esta
casa, sobre a viabilidade de implantação de um “Parque da Criança” no munícipio.

Justificativa

Senhor Presidente;

Senhoras Vereadoras;

Senhores Vereadores;

Assim, como existe em outros municípios, o “Parque da Criança” serve como

um espaço especialmente projetado para atender às necessidades de diversão,

aprendizagem e desenvolvimento das crianças. Com diversas atrações o espaço tem

como a principal finalidade a diversão das crianças. O parque infantil oferece uma

variedade de equipamentos e atividades que proporcionam divertimento e

entretenimento. Isso inclui balanços, escorregadores, gira-giras e muito mais.

No início do mês em visita a cidade de Indaiatuba, acompanhei em in-loco o

“Parque da Criança”, que está instalado no município. Fiquei impressionado com a

estrutura do local. Que como a grande atração tem um toboágua com 60 metros de

comprimento e quatro escorregadores que conduzem a uma piscina de um metro de

profundidade. Além dessas atrações, a parte aquática conta ainda com uma lâmina

de água com 30 centímetros de profundidade na área mais funda, com

escorregadores em formato de animais, cachoeira com balde gigante, chuveirões em

formato de cogumelos, bengalas e esguichos de água por todos os lados.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

63
2/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

32
1/

20
24

 -
 2

5/
01

/2
02

4
11

:2
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 K

93
X

-5
50

2-
Y

P
94

-3
93

S

Página 2 de 1

Além das atividades em destaque outras modalidades também, propiciam a

melhora da coordenação motora e flexibilidade, o fortalecimento do sistema

cardiorrespiratório, o aumento da concentração, melhora a socialização e diminui a

ansiedade da criança.

Diante do exposto solicito aos nobres pares aprovação desse requerimento.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2024.

THIAGO DA SILVA SANTOS
Vereador Thiaguinho Silva

Presidente

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

63
2/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

32
1/

20
24

 -
 2

5/
01

/2
02

4
11

:2
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 K

93
X

-5
50

2-
Y

P
94

-3
93

S

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K93X5502YP94393S, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: K93X-5502-YP94-393S

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

63
2/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

32
1/

20
24

 -
 2

5/
01

/2
02

4
11

:2
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 K

93
X

-5
50

2-
Y

P
94

-3
93

S

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K93X5502YP94393S
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K93X5502YP94393S
		2024-01-25T11:24:26-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura